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ВОВЕД 
            Уставот на Република Македонија во своите основни одредби ги набројува основните слободи и правата на човекот и граѓанинот, признати во меѓународното право и утврдени со Уставот, како најрелевантни уставно-правни вредности, односно, како темелни вредности на уставниот поредок на Република Македонија. Основните слободи и права на човекот и граѓанинот заземаат централно место во нормативниот дел од Уставот.
             Согласно со член 9 од Уставот на РМ сите граѓани се еднакви во слободите и правата, независно од полот, расата, бојата на кожата, националното и социјалното потекло, политичкото и верското уверување, имотната и општествената положба. 
Тргнувајќи од уставните определби за заштита на основните човекови права и слободи и почитувајќи ги општо прифатените норми на меѓународното право за елиминирање на сите форми на дискриминација врз жената, вклучувајќи го и  семејното насилство, Владата на Република Македонија, ги потврдува своите заложби за преземање на сите неопходни мерки за негово елиминирање.
Историскиот, законскиот, социјалниот, политичкиот и економскиот контекст се од основно значење при утврдувањето на развојот на индивидуалната и општествената акција и реакција кон семејното насилство.  Измените во веќе споменатите сфери во последните години придонесоа за промени и во релациите на полето на историската прифатеност на семејното насилство; општествената улога на мажите и жените; приватноста и семејството; прашањата на моќта, авторитетот и легитимноста; законодатвството и правниот систем; премолчените културни обичаи и правила за преовладувачкото машко/женско однесување, чувства и реакција и влијанието на медиумите во справувањето со овој вид на насилство. 
Со изработката на Национална стратегија за заштита од семејно насилство, Владата на Република Македонија оди во насока на сериозно заокружување  на декадата за  борба против  ова општествено зло.  
Националната стратегија за заштита од семејно насилство претставува основен стратешки документ на Република Македонија, кој има за цел утврдување на стратешките насоки и приоритети за сузбивање и спречување на овој вид на  насилство, и утврдувањето на одговорните носители за нивно спроведување.
         Стратегијата е изработена од страна на  Министерството за труд и социјална политика, Министерството за внатрешни работи, Министерството за правда, Министерството за здраство, Министерството за образование и наука, Биро за развој на образованието. Исто така , именуваната стратегија е изработена на иницијатива и со поддршка на Здруженеито ЕСЕ, како и со учество на сите останати  значајни актери во земјата, владини и  невладини организации, меѓународни организации, клучни актери и партнери на Владата на Република Македонија. Со тоа, овозможен е широк консензус за нејзините основни постулати, кој гарантира нејзино успешно имплементирање.
Граѓанските организации се клучни актери и партнери на Владата на Република Македонија  за промовирање и унапредување на сите форми на заштита од семејното насилство.
ПРВ ДЕЛ: АНАЛИЗА НА СОСТОЈБАТА

1.АНАЛИЗИ ПОВРЗАНИ СО ПОЈАВАТА НА СЕМЕЈНОТО НАСИЛСТВО
Регулирањето на семејното насилство во позитивното законодавство ја вброи Република Македонија во редот на држави кои, покрај задолжителното пружање на соодветна заштита на жртвата на семејно насилство, воведе  и комплементарна правна заштита на жртвите во овие случаи. Во 2004 год, за прв пат се регулираше проблемот на семејното насилство како во граѓанското, така и во казненото законодавство, со што се обезбеди сообразност со  меѓународните стандарди и препораки во  оваа сфера, кои  налагаат воведување на сеопфатни законски решенија, односно инкриминирање на семејното насилство и воведување на привремени мерки за заштита на жртвите на истото.
           Министерството за труд и социјална политика има воспоставено  база на податоци за преземени мерки на заштита за пријавени случаи на семејно насилство почнувајќи  од 2004 година па се до денес, откако проблемот со семејното насилство законски беше регулиран 

( Графикон 1). 
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Графикон 1
            Во почетокот откако семејното насилство е уредено со закон има најголем број на пријавени случаи , што е очекувано при воведување на нова законска регулатива за надминување на овој општествен проблем.

                                        Семејно насилство 2007 година
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Графикон 2
Исто така, националната припадност на жртвите  не е примарна за појава на истото, со оглед дека семејното насилство е присутно во сите етнички заедници. ( Графикон 2)
ЈУ  Заводот за социјални дејности во текот на 2005 година спроведе истражување
 во кое беа опфатени вкупно 218 семејства , во кои биле евидентирани жртви на семејно насилство. Од истото истражување, може да се забележи дека социоматеријалниот статус на семејствата во кој е евидентирано семејното насилство е на ниско ниво, но не е исклучена можноста тоа да се појави и  во семејства со задоволителни месечни приходи ( Графикон 3)
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Графикон 3
          Исто така, во истражувањето спроведено од страна на ЈУ Завод за социјални дејности, акцент е ставен  на образовната структура  на жртвите, и на занимањето кое го обавува жртвата на семејното насилство. Според степенот на образование, преовладуваат жртви кои поседуваат минимално образование или воопшто немаат образование, а мал е процентот на  жртви кои имаат вишо или високо образование 
( Графикон 4)         
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Графикон 4
При изготвување на анализата на состојбата на семејното насилство, користени се и други релевантни истражувања во Република Македонија, како што е истражувањето ,,Живот во сенка,, спроведено од Здружението ЕСЕ во 2007 година(за подетални информации види анекс 1) . 
Глобалната  констатација што ја понудија истражувачките резултати е сознанието за широката распространетост на трите вида насилство врз жените на нашите простори. Притоа, треба да се истакне различниот степен на распространетост на посебните видови на насилство. Констатирано е, дека највисок пријавен обем е кај психичкото насилство - 56.4% од испитаничките се изјаснија дека имаат лично искуство со некоја од содржините на психичкото насилство. Помалку од испитаничките, поточно 17.7% од нив, потврдија дека биле жртви на физичко насилство, а најмалку од испитаничките - 10.6%, што беше и во рамките на очекувањата, се изјаснија дека им бил нарушен сексуалниот интегритет. 
Во однос на светлата бројка Министерството за внатрешни работи, односно органите за внатрешни работи евидентирале 215 кривични дела, 1202 прекршоци и 3750 поплаки за семејно насилство во 2005-та.  Во отсустсво на податоци за полот на жртвата од 2005-та, податоците од 2006-та на истото министерство говорат дека жените во 70,1%,  а мажите во 29,9% од пријавените случаи се јавуваат како жртви.
Центрите за социјална работа,  во периодот јуни 2005- јуни 2006 евидентирале  839 случаи на семејно насилство. Во улога на жртви на семејното насилство доминираат жените со застапеност од 93,11%,додека мажите во 6,89% од пријавените случаи се јавиле во улога на жртви. 
Според официјалната статистика на органите за прогон, најзастапено е физичкото  со 87%, по кое следи психолошко со 10.2% и сексуалното насилство со 2.8%. Нема разлика во застапеноста на одделните форми на семејното насилство пријавени во центрите за социјална работа, но затоа пак постои разлика во висината на нивната застапеност. Така во центрите за социјална работа  физичко насилство е застапено со  52.43%, психолошкото со 44.44% , сексуалното со 2.57 % и работно искористување со 0.56 %.
Во перидот јуни 2005-јуни 2006 основните јавни обвинителства од евидентираните 276 кривични пријави за семејно насилство до судот поднеле 238 обвинителни акти. Разликата помеѓу евидентираните кривични пријави и подигнатите обвинителни акти може да се  должи на отфрлањето на кривичните пријави и повлекувањето на жртвите на семејното насилство од кривично гонење, што не е случај само во случаи на семејно насилство.Основните судови во истата година постапувале по вкупно 311 обвинителни акти.
Изрекувањето на поблаги казни, односно користењето на можноста за ублажување на казната е карактеристична при санкционирањето на поведението на сторителите на семејно насилство.
Тоа го поткрепуваат податоците за изречените пресуди за најзастепните кривични дела во перидото јуни 2005- јуни 2006. Така на пример за телесната повреда (најзастапено кривично дело од областа на семејно насилство) и покрај предвидената казна затвор од шест месеци до три години, во само 15% од евидентираните пресуди судот изрекол затворска казна (11 случаи). Условните осуди,  паричните казни,  условно паричните  преовладуваат во остатокот од изречени пресуди (74 пресуди). 
Последиците од насилството  врз жените пријавени за време на последниот инцидент во истражувањето, укажуваат на серизни и далекусежни последици не само по здравјето на жртвите, туку и на економските последици од губењето и намалувањето на работната способност .
Модринките (46.1%), посекотините (14.2%)  и убодните рани (11.2%) се најчестите последица на физичкото повредување. Во 20,7% тоа кај жените резултирало со сериозни телесни повреди (убодни рани, повреда на око, кршење на заби и скршеници), како резултат на што секоја трета која побарала за лекарска помоШ (34,0%) била задржана на болничко лекување. Стравот (22,9%), губењето на самодовербата (16,7%), депресијата (16%) и несоницата (14,2%), се едни од најчестите последици од насилството по менталното здравје на жената. Користењето  на медикаменти, прекумерно пушење и прекумерно земање храна се механизмите со кои жените се справувале со насилството. 
Неспособноста за концентрирање е една од најчестите последици на насилството врз работната способност на жртвите, по што следи губењето на довербата во сопствените способности. Во  21,1 % жените пријавиле неспособност за работа. 
Според споменатото истражување (за подетални информации види анекс 1) како актуелни проблеми кои се јавуваат врзано со семејното насилство се: вредности со патријархална содржина, ниско ниво на пријавување на семејното насилство на полицијата,  ниско ниво на обраќање до центрите за социјална работа, неафирмираност на невладините организации, недоволно пријавување на семејното насилство од страна на медицинскиот персонал, граѓаните не се доволно запознаени со инкриминирањето на семејното насилство, непотполна законска и подзаконска регулираност на семејното насилство, неводење  на посебна евиденција за случаите на семејно насилство, потполната и делумната неоперативност на дел од привремените  мерки за заштита, несоодветното постапување на професионалните структури во случаите на семејно насилство и непреземање на континуирани превентивни активности.
1.1 МЕЃУСЕКТОРСКА СОРАБОТКА
        Мултикоординативниот систем на заштита е се уште во фаза на  воспоставување. Имено, изготвени се протоколи за постапување на професионалните структури и неформалниот систем, унифицирање на позитивната пракса, стандардизирање на услугите (формалниот и неформалниот систем за заштита). 

1.2.ПРИБИРАЊЕ НА ПОДАТОЦИ

             Министерството за труд и социјална политика, преку центрите за социјална работа секој три месеци прибира податоци за пријавеното семејно насилство. Нивните податоци ги содржат следниве параметри: новоевидентирани случаи на семејно насилство; работа по веќе регистрирани случаи; комплетирани/решени случаи; пријавени случаи од останати институции/организации; националност, пол и старост на жртвата;  вид на преземена интервенција од страна на центрите за социјална работа; интеревенција со полиција; предложени мерки за привремена заштита; број на поднесени барања за изрекување на привремени мерки; евиденција за тоа колку од жртвите се корисници на социјална помош (еднократна и постојана) и др. Обврска за прибирање на податоци има и Националната СОС линија финасиски поддржна од страна на МТСП, која редовно го известува ова министерство за бројот на јавувањата и понудената заштита. 

Обработка на податоци за семејно насилство можат да се добијат и од страна на Министертвото за внатрешни работи кои вообичаено содржат статистика во однос на регистрираните кривични дела,  местото на нивно случување (град, подрачје каде се пријавени), сторителите и жртвите на овие кривични дела. Секторот за аналитика, истражување и документирање изготвува, тримесечни, шестмесечни, деветмесечни и годишни информации. На почетокот на 2007 година, изготвени се табели за извршени кривични дела, како и табела за регистрирани прекршоци и поплаки во врска со семејното насилство и се дистрибуирани до сите аналитички служби во СВР и ОВР на територија на Република Македонија. 

Правосудните органи и основните јавни обвинителства не водат посебна евиденција за случаите на семејно насилство.
1.3 ЕДУКАЦИЈА НА ПРОФЕСИОНАЛНИ СТРУКТУРИ
Континуирана професионална едукација и воведување на едукативни содржини, кои значат сеопфатно изучување на семејното насилство на средно и високо образовните институции, не постои. За пофалба се одредени инцијативи на образовните институции, кои ги преземаат иницијалните чекори на ова поле, како што е Академијата за судии и јавни обвинители, кои воведоа одредени наставни содржини во почетната и континуираната едукација во однос на ова прашање. 

Од не помално значење за правилно разбирање и развивање на позитивната пракса на постапување во случаи на семејно насилство, се долгогодишните напори на Министерството за труд и социјална политика  за едукација на нивните кадри на ова поле и што е уште позначајно едукација за потребата од задолжителното мултикоординативно постапување. Во текот на 2004 и 2005 година, обучени се 86 стручни лица од центрите за социјална работа, од Министерството за внатрешни работи, Министерството за здраство, правосудни органи и претставници на невладиниот сектор за работа со жртвите на семејното насилство.

 Во текот на 2006 год., Министерсвото за труд и социјална политика ја продолжи соработката со канцеларијата на Уницеф – Скопје, при што? Спроведена беше обука на 13 обучувачи за семејно насилство за понтатамошна едукација на стручните лица од институциите и невладиниот сектор. 

На крајот на 2007 год. обучувачите спроведоа 7 семинари  во 7 општини при што беа опфатени околу 200 стручни лица во рамките на мултиресурската обука: “Работа со жртви на семејно насилство во локалната заедница”.  

1.4.ПРЕВЕНТИВНИ АКТИВНОСТИ
Превентивните активности  се одвиваат по пат на организирање на кампањи  кои една деценија традиционално се организираат во рамките на 16 меѓународни денови на активизам за борба против насилството врз жените на Обединетите нации. Почнувајќи од  јуни 2005  земјата активно се вклучи во одбележување  на Паневропската кампања за борба против семејното насилство на Советот на Европа.

          Исто така, во изминатите години реализирани се повеќе национални кампањи за меѓуинституционална соработка за справување со семејното насилство, кои истовремено беа и медиумски поддржани заради подигнување на јавната свест .

1.5.ИНИЦИЈАТИВИ ЗА УНАПРЕДУВАЊЕ НА ЕФИКАСНОСТА ВО ПОСТАПУВАЊЕТО 

Од осамостојувањето на Република Македонија па се до денес, владините институции во соработка со невладиниот сектор,  започнаа интезивно да работат на полето на превенцијата и заштита од семејното насилство, помош и поддршка на жртвите, како и дополнување и изменување  на законската  регулатива и нејзино усогласување со ЕУ стандардите . 

Подготовката на протоколи за постапување на професионалните структури и дел од системот на неформална заштита (Националната СОС линија, кризните центри и засолништа), стандардизација на услугите кои системот на заштита ги обезбедува, унапредување на ефикасноста на граѓанско-правниот и казнено-правниот систем, се едни од најзначајните иницијативи кои гарантираат и условуваат зголемување на ефикасноста на сите институции/организаци кои работат на ова поле. 

Генерален  заклучок е, дека од сите релевантни професионални структури Министертсвото за образование е најмалку инволвирано во преземањето на некои видови на активности на полето на заштита од семејно насилство. Акивностите пре вземени на ова поле се на ад хок основа со вклучување на одделни училишта во проекти иницирани од граѓанските организации. Наставниот кадар нема поминато било каква систематски организирана едукација во однос на препознавањето на семејното насилство кај учениците, во насока на работа со нив и пријавување на насилството. Ситуацијата е уште поалармантна ако знаеме дека наведените недостатоци се прошируваат и на полето на наставните програми и содржини преку застапеноста на традиционалните ставови и патријархални вредности, кои се основната причина за појавата и постоењето на семејното насилство.
На ниво на документи кои на некој начин го уредуваат прашањето на семејно насилство потребно е да се напомене дека:

- Националниот план за акција за родова еднаквост, усвоен од Владата на Република Македонија  во мај 2007 год,  предвидува повеќе  стратешки области, меѓу кои и: „Жената и насилството„. Овој документ и содржината предвидена под споменатата стратешка област беше земен предвид при подготовката на Националната стратегија за заштита од семејно насилтво. 

          Воедно, усвоена е Декларацијата за борба против насилството врз жените, вклучувајќи го и семејното насилство - од страна на Собранието на Република Македонија (ноември 2006 година). Со неа, за првпат во нашата земја, покрај извршната власт, за ова прашање се заложи и законодавниот дом.
ВТОР ДЕЛ: ФАКТОРИ НА РИЗИК ЗА ПОЈАВА НА СЕМЕЈНО НАСИЛСТВО
2.1 ИНДИВИДУАЛНИ  И ОПШТЕСТВЕНИ ФАКТОРИ

           Поединецот може  да биде изложен на насилство во семејството во текот на целиот живот, од детството до длабоката старост. Најчесто на насилство во семејството се изложени, жените, децата и старите лица.
           Многубројните истражувања кои се направени на меѓународно и национално ниво, говорат дека се утврдени неколку групи фактори, индивидуални и општествени, кои  се поврзани и се надополнуваат во влијанието на појавата на семејното насилство. 
1. Насилството во семејството најчесто има широк домен на однесување, каде што еден член (или повеќе) го применува за да воспостави моќ или контрола над другите членови во семејството, односно за да ги задоволи своите потреби на штета на друг член. Затоа во секој поединечен случај насилството претставува кршење на човековите права.
2. Поединците изложени на насилство се бројни и влијаат на физичкото и менталното здравје, како на оние кои се непосредно изложени, така и оние кои се негови набљудувачи. Најчести последици од изложеноста на насилство се ниското самопочитување, депресијата, агресијата, обиди за самоубиство, слабо функционирање на работното место, во училиштето, сексуалните дисфункции, сексуално преносливи болести, несакана бременост и друго.
3. Постои трансгенерациско пренесување  на образецот насилството во семејството. Се смета дека количината на доживеаното насилство во детството придонесува развој за развој на насилство во меѓучовечките судири во возрасниот период.
4. Децата се меѓу највулнерабилната група кога е во прашање семејното насилство бидејќи био-психосоцијалниот развој е дирекно под влијание на образецот на семејните односи и има далекусежни последици во структурата на личноста и развој на ментално-здравствени проблеми во тек на животниот циклус.

5. Постои јасна поврзаност помегу присуството на насилство во семејството и количината на насилство во општеството, вклучувајки го и насилството кое се дава преку медиумите.
       Насилството во семејството, може да се објасни како едно интерактивно однесување на поголем број на сторители, кои можат да се групираат во три нивоа:  ги вклучуваат  индивидуалните, семејните  и општествените карактеристики.
Индивидуалните карактеристики ги вклучуваат карактерот на личноста, развојниот пат на поединецот, неговоте или нејзините животни погледи, вредности, верувања и сл.
Семејните карактеристики ја вклучуваат динамиката, улогите и облиците на однесување во партнерските односи и меѓу сите, од најмладиот до најстариот член на семејството.

Социо-културната карактеристика ги  вклучува општествените односи и состојби, нормите, законот и праксата во правосудниот систем и сл. Особено значење има интеракцијата на поединецот во социјалната околина, социјалните стресови кои се поврзани со  невработеноста, економската несигурност, не делување на правосудството и сл. кои придонесуваат за насилство во семејството. Исто така, се однесува и на нормите, вредностите и стереотипот во семејниот живот, толерантен став према насилството и прифакање на насилството во општеството, како и ставовите према еднаквоста, праведноста и сл.
 2.2 ПРЕДНОСТИ , НЕДОСТАТОЦИ, МОЖНОСТИ И РИЗИЦИ 
        Преку анализата на слабостите и предностите, се препознаваат позитивните и негативните фактори кои влијаат врз остварување на насоките и определбите за борба против семејното насилство. Оваа анализа, помага, исто така, да се видат кои се мерките што треба да се преземат за воспоставуавње на рамнотежа помеѓу внтарешните предости и надворешните можности.

	Предности

1.Воспоставена правна основа за третирање на семејното насилство

2.Постоење на ресурси за унапредување на заштитата и превенција од семејно насилство

3. Јакнење на човечките ресурси преку соодветна едукација на стручни лица за работа со жртви на семејно насилство
2.Реформи започнати во најголем број на секторите и воспоставување на меѓусекторската и меѓуминистерската соработка .

5.Преземени активности за подигнување на јавната свест во однос на семејното насилство


	Слабости

·  Постоење на патријахален систем на вредности за бракот и семејството
· Недоволно ниво на пријавување на случаи на семејно насилство
· Недоволно информирање на јавноста за надлежностите на институциите за пре земање мерки на заштита
· Недоволно афирмирање за активностите на невладиниот сектор
· Недоволна едукација на стручните лица кои работат со жртви на семејно насилство
· Недоволно информирање на јавноста за кривично правната заштита
· Непостоење на сеопфатен систем за евиденција 
· Недоволен капацитет на  институциите за преземање мерки на заштита
· Невоспоставен механизам  за  системско  постапување 
· Непостоење на континуитет за превентивни активности


ТРЕТ ДЕЛ: ПРАВНА РАМКА ЗА РЕГУЛИРАЊЕ НА     

                            СЕМЕЈНОТО    НАСИЛСТВО
3.1 КАЗНЕНО ЗАКОНОДАВСТВО
Семејното насилство е инкриминирано во рамките на постоечките кривични дела во казненото законодавство. Оттука, нашето законодавство - со дефинирањето, пропишаните построги казни и гонењето по службена должност - оди чекор напред, имено, семејното насилство се издвојува како посебен вид на криминал. Дотолку повеќе што кривичните дела за семејно насилство во Кривичниот законик не се дел од кривичните дела за заштита на бракот и семејството. Позитивна карактеристика на нашите нормативни решенија е поврзувањето на  двата система - граѓанскоправниот и казненоправниот - што е во согласност со меѓународните стандарди, со други зборови, инкриминирањето не го исклучува користењето на привремените мерки за заштита, но и обратно. 

           Во Кривичниот законик на Република Македонија семејното насилство подразбира малтретирање, грубо навредување, загрозување на сигурноста, телесно повредување, полово или друго психолошко или физичко насилство, со кое се предизвикува чувство на несигурност, загрозување или страв, спрема брачен другар, родителите или децата или други лица кои живеат во брачна или вонбрачна заедница или заедничко домаќинство, како и спрема поранешен брачен другар или лица кои имаат заедничко дете или се наоѓаат во блиски лични односи
.

Со кривичните дела против животот и телото, санкционирани се лишувањето од живот, оштетувањето или нарушувањето на телесниот интегритет, или предизвикувањето телесно или душевно заболување (телесната повреда и тешката телесна повреда), односно  физичкиот облик на насилство.Преку кривичните дела присилба, противправно лишување од слобода и загрозување на сигурноста, санкционирани се облиците на психолошкото насилство, а сексалното се санкционира преку кривичните дела силување, обљуба врз немоќно лице, полов напад врз дете и посредување во вршење на проституција.

Со семејно закондавната реформа од 2004 г., кога впрочем за прв пат семејното насилство е регулирано во оваа сфера, воведени се низа  поединечни мерки на заштита. Во таа смисла, центарот за социјални работи и невладините организации кои работат на полето на искоренување и на превенција на семејното насилство, добија законска можност за градење на неопходниот координативен систем на заштита. Покрај поединечно предвидените мерки   во законот, дадена е можност  да се да се преземат и сите други мерки кои ќе послужат за остварување на  заштита на жртвата.

3.2 СЕМЕЈНО ЗАКОНОДАВСТВО
Во Законот за семејство под семејно насилство се смета однесување на член на семејството кој со примена на сила, закана и за семејството, заплашување, врши телесни повреди, емоционална или сексуална злоупотреба и материјално, сексуално или работно искористување на друг член на семејството.

Како семејно насилство се смета однесување сторено:

· од едниот брачен другар врз другиот брачен другар, кои живеат или живееле во брачна или вонбрачна заедница или во кој било вид на заедница како семејство или ако имаат заедничко дете;

· меѓу браќа и сестри, полубраќа и полусестри;

· над дете;

· над постарите членови на семејството и 

· над лица-членови на семејството чија деловна способност е делумно или целосно одземена.
 

  Обезбедување на сигурност и заштита на жртвата од идно насилство, односно  помош за надминување на последиците од доживеаното насилство, како и создавање на услови за нејзина интеграција во социјалната средина, се основните услови кои треба да се задоволат при преземањето на мерките за заштита. Вообичаено овие мерки, покрај за жртвата, значат обезбедување на сигурност и заштита за останатите членови на семејството, кои се јавуваат во улога на секундарни жртви.

  Централното место во Законот за семејство во однос на заштита од семејно насилство, им припаѓа на Привремените мерки за заштита на жртвите на семејното насилство, кои имаат за цел непосредна и итна заштита на жртвата. Во случаи на сериозна повреда или серија од инциденти придружени со зголемен интензитет, привремените мерки за заштита и кривично гонење заедно, можат да постигнат најефикасни резултати.

  Во процесот на понатамошно следење на имплементацијата на законските решенија, особно во делот на семејното законодавство, Министерството за труд и социјална политика, здруженија на граѓани кои работат на ова поле и други релевантни институции,  идентификуваа потреба од понатамошни измени и дополнувања во  Законот за семејство. Имено,  со измените на Законот за семејство во 2006 година, се утврди мандатот на релевантните министерства во делот на извршувањето на Привремените мерки за  заштита.

  Покрај овие измени и дополнувања, а со цел унифицирана и сеопфатна имплементација на Законот, како и заради хармонизирање со меѓународните стандарди на ова поле, Министерството за труд и социјална политика, во соработка со релевантни граѓански организации, во 2007 год. подготви предлог за измени и дополнувања на Законот за семејство. 

  Со последните измени и дополнувања, се обезбеди усогласување на дефиницијата на семејното насилство со Кривичниот законик; можност на здруженијата на граѓани да обезбедуваат мерки за заштита на жртвите на семејно насилство, должност за известување на сите кои преземаат дејствија на заштита од семејно насилство до надлежниот центар за социјална работа во рок од 72 часа. Воедно, со измените се дава дополнителна можност на жртвата, освен посредно преку центарот за социјална работа, сама непосредно да поднесе предлог до судот за изрекување на привремена мерка за заштита.

 Во 2007 година, заради операционализација на дел од законските решенија од Законот за семејство и унапредување на подзаконската регулатива, се донесе Правилник за начинот на спроведување и следење на изречените мерки за заштита на семејството и лицата жртви на семејно насилство преземени од центарот за социјална работа и за начинот на следење на привремените мерки изречени од судот.

3.3 СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА
        Реформата  во социјалната заштита започната во 2004 година, со развивање на принципот на плурализација  дава  можности различни субјекти да се јават како даватели на услуги за граѓаните. 

Во оваа смисла, како нови форми на вониституционална заштита, помеѓу другите,   предвиден е Центар за лица-жртви на семејно насилстви, кој може да биде основан како установа за социјална заштита или како организационен дел на соодветна установа.  Центарот за лица - жртви  на семејно насилство обезбедува дневно и привремено прифаќање и згрижување на овие лица, кое може да трае најмногу шест месеци со можност за продолжување за уште шест месеци, давање советодавни услуги, услуги во врска со исхрана, дневен престој, згрижување, одржување на хигиена и културно-забавни активности.

 
Во системот на социјалната заштита, се создаде основа различни субјекти да се јават како даватели на одредени услуги од социјална заштита. За прв пат е дадена можност здруженија на граѓани од областа на социјалната заштита да се регистрираат во регистар кој го води Министерството за труд и социјална политика, со цел одредени социјални услуги да им се делегираат со делумно финансирање од страна на Министерството. Од делокругот на работите од социјалната заштита, а кои се однесуваат на семејното насилство, на здружение на граѓани може да му се довери обавување на социјална услуга во дневно и привремено прифаќање и згрижување на корисници на социјална заштита во дневен центар за жртви на семејно насилство. Во новиот текст на Законот за социјална заштита и социјална сигурност се предвидува  здруженијата на граѓани да можат да ги спроведуваат мерките  на заштита на жртвите на семејно насилство, согласно со Законот за семејството.
3.4 РАТИФИКУВАНИ МЕЃУНАРОДНИ ДОКУМЕНТИ
Правната положба и статусот на жените во Република Македонија освен  со Уставот, се регулирани и со меѓународни договори кои Република Македонија ги има потпишано и ратификувано, а кои согласно со член 118 од Уставот на Република Македоонија се составен дел на нашиот поредок.

           Основна карактеристика на уставниот систем на Република Македонија е нејзиниот граѓански концепт. Овој концепт се базира на идејата за самостојност и права на индивидуите. Следствено на ова, Уставот на РМ гарантира широка палета на човекови слободи и права, како еден од основните столба на демократскиот политички систем; интер алиа основните човекови слободи и права, признаени со меѓународното право, се основни вредности на уставниот систем на Република Македонија. 


Во сферата на меѓународното регулирање за справување со семејното насилство, од огромно значење е усвојувањето на Конвенцијата за елиминирање на сите форми на дискриминација врз жените на Обединетите нации
, која на сеопфатен начин ги елаборира клучните прашања за елиминирање на дискриминацијата на жената и предвидува цели и мерки кои државите  треба да ги преземат за нејзино надминување. Овој меѓународен документ претставува прв универзален инструмент, кој предвидува преземање на сеопфатни мерки за промовирање на принципот на родова еднаквост во политичкиот и во јавниот живот,  образованието, вработувањето и правата од работен однос, здравствената заштита и правата од областа на репродуктивното здравје, стопанскиот и општествениот живот, еднаквоста пред законот, бракот и семејните односи, стекнување, менување или задржување на државјанството, а посветува и посебно внимание на проблемите на жената во руралните средини. 

         Но, кога станува збор за прашањето на насилството врз жените, за жал, Конвенцијата тоа  имплицитно не го регулира. Затоа во 1992 година Комитетот усвоил Препорака 19 (Насилство врз жените), која експлицитно утврдува дека забраната за половата дискриминација го вклучува и насилството врз жените. Во неа е предвидена обврска  државите да ги преземаат сите неопходни мерки за елиминирање на овој вид на насилство, вклучувајќи соодветни законски решенија во казненото и граѓанското законодатвсто, превентивни (информирање на јавноста и едукативни кампањи) и мерки за заштита (обезбедување помош и поддршка на жртвите). 


         Задолжителноста во почитувањето на нивните одредби  и оживотворувањето на стандардите предвидени со неа, е олицетворено во механизмот за  отчетност на државите, односно поднесувањето на редовни извештаи до Комитетот за елиминирање на дискриминацијата на жената. Значењето на Конвенцијата го засилува Факултативниот протокол
, со што се овозможува поднесување и разгледување на тужби на поединци и групи на граѓани за заштита на нивните права од страна на Комитетот. Недостапен и неефикасен правен систем, непостоење на законско решение (непропишаност), како и неооправдано долга постапка за заштита, се исклучоците од општото правило,  при што за  поднесување на ваква тужба до комитетите на ОН, најнапред треба да бидат исцрпени решенијата предвидени со домашното законодавство.
        
Ваков вид на заштита жените може да побараат и пред неколку други тела на ОН, односно пред Комисијата за статусот на жените, Специјалниот известувач за насилство врз жените, Комитетот за човекови права, Комисијата за човекови права и Комитетот против тортура.  

        Република Македонија за прв пат поднесе извештај во врска со Конвенцијата за елиминација на сите форми на дискриминација врз жената на 25 јануари, 2006 година. На оваа сесија нашата држава го поднесе и го презентираше комбинираниот иницијален, втор и трет периодичен извештај, при што следеше донесувањето на заклучните  препораки на Комитетот во однос на истиот. 

        Оцената за прогресот и напредокот во сферата на унапредувањето на положбата на жената и односите меѓу половите од страна на Комитетот, преточени во Заклучните согледувања и препораки, се всушност препораките и приоритетите на кои државата мора да обрне особено внимание и да преземе сериозни чекори за нивно надминување.  Во оваа смисла, Комитетот, сферата на насилство врз жените, односно семејно насилство препорача
: 

Поздравувајќи ги преземените законски мерки во борбата против насилството над жените, вклучително и амандманите од 2004 на Законот за семејство со кој семејното насилство се дефинира како посебно кривично дело во Кривичниот законик, Комитетот и натаму е загрижен, поради што ја повикува земјата да му даде приоритет на воведувањето сеопфатни мерки против сите видови насилство над жените, вклучително и семејното насилство, дефинирајќи го таквото насилство како форма на дискриминација и повреда на правата на жените утврдени со Конвенцијата. Комитетот ја повикува земјата, дополнително да ја елаборира и да ја спроведува легислативата за насилство над жените, со цел да обезбеди ефективно гонење и санкционирање на прекршителите и соодветна заштита и помош за жртвите. 

Покрај отчетноста пред Комитетот за елиминација на сите форми на дискриминација врз жената, а во врска со Конвецијата за елиминација на сите форми на дискриминација врз жената , нашата држава поднесува извештај и пред Специјалниот известувач за насилство врз жените, Комитетот за економски, социјални и културни права и Комитетот против тортура.

Од не помало значење за третирањето на насилството врз жените,  е  Декларацијата за елиминација на насилство над жените
. Или покрај својата необврзувачка природа, таа го демонстрира консензусот постигнат на меѓународно ниво, според кој, насилството врз жените, семејното насилство, претставува кршење на женските човекови права и го оневозможува и ограничува нивното уживање. 

Пекиншката платформа за акција, Декларацијата на Генералното собрание од 2000 година, Програмата за работа (2002-2006) на Комисијата за статусот на жените, Декларацијата на оваа Комисија од 2005 година, како и воспоставената врска помеѓу Пекиншката платформа и Милениумските развојни цели - се документите (чекорите) преку кои организацијата на ОН ја потврдуваат својата континуирана заложба за справување со овој вид на насилство

За значењето на овој проблем и за потребата од неговото правилно разбирање и градење на стратегии за справување, доволно говори неговата пропишаност во повеќе меѓународни документи, не само на глобално, туку и на регионално ниво (Европаската унија и Советот на Европа ). Меѓу нив се вбројуваат: Европската конвенција за заштита на човековите права и основни слободи; Европската социјална повелба; Европската конвенција против тортура; Препораката 1450 (2000) на Советот на Европа,  Препораката 1582( 2002) на Советот на Европа и Препораката (2002)5 на Советот на Европа.

За актуелноста и потребата од заедничка координирана акција на сите релевантни чинители во оваа сфера, доволно говори континуираната заложба на меѓународните организации за сузбивање и превенирање на појавата, како на  меѓународно, така и на национално ниво. Пример за ваква акција се, впрочем, и Меѓународните денови на посветеност на борбата против насилството врз жените на Обединетите нации и Кампањата на Советот на Европа. 
ЧЕТВРТИ ДЕЛ: ВИЗИЈА, МИСИЈА, ОСНОВНИ ВОДЕЧКИ ПРИНЦИПИ НА СТРАТЕГИЈАТА ЗА ЗАШТИТА ОД СЕМЕЈНО НАСИЛСТВО  

1. ВИЗИЈА
Визијата на оваа стратегија е:

· Воспоставување на сеопфатен и ефикасен  систем во Република Македонија за заштита и превенција од семејно насилство 
2. МИСИЈА
Мисијата на сите засегнати чинители за постапување по семејното насилство е  донесувањето на Стратегијата  да се овозможи: 

· Обезбедување на услови за успешна и континуирана реализација на Стратегијата за заштита од семејно насилство од страна на сите релевантни актери ( владини и невладини институции );
· Одржливост на постигнатите резултатите од Стратегијата
3.ОСНОВНИ ВРЕДНОСТИ
          Тргнувајќи од основните вредности за почит кон луѓето, преземање на одговорност за мерките и резултатите, градење на квалитетни мегучовечки   односи преку транспарентност и отвореност за сугестии, а истовремено имајќи ја во предвид  подготвеноста  за следење на  состојбата, како и преземање на потребни мерки  преку анализа на реалните можности, детектирање на проблемите, креирање на решенија, препознавање на недостатоците и потребите,предностите и ризиците, сите релевантни чинители  преземаат  целосна одговорност при имплементација на Стратегијата во координација со  невладиниот серктор.
4.ВОДЕЧКИ ПРИНЦИПИ
4.1 ЕФЕКТИВНОСТ 
· Почитување и заштита на човековите права во согласност со Уставот на Република Македонија, законите и меѓународните конвенции и планови за акција;
· Еднаква заштита за сите , надминување на стигматизацијата без оглед на пол, возраст, национална припадност,етничко и општествено потекло
· Унапредување на меѓусекторската и меѓуминистерска соработка, соработка со невладиниот сектор, заснована на принципите на транспарентност и партнерство;

· Унапредување и одржливост на системот за заштита преку зајакнување на  ресурсите за заштита на жртвите на семејно насилство 
4.2 ЕФИКАСНОСТ 

•     Одржливост  на системот на заштита  без оглед на политичките и друг вид на општествени промени
•    Подобрување на заштита – преземање на мерки и активности, кои ќе значат намалување и елиминирање на одредени фактори кои имаат негативно влијание врз семејното живеење
•    Успешност- усогласување на целите, приоритетите и мерките во системот на заштитата 
• Доследност – Обезбедување на сестрана координација при постигнувањето на резултатите 
•  Транспарентност при имплементација на Стратегијата 

•  Промоција на Стратегијата за подигнување на заштитата и помошта на семејството изложено на семејно насилство
4.3  ПРЕДИЗВИЦИ 

       Националната стратегија за заштита од семејно насилство се однесува на  целокупното население на Р.Македонија без оглед на пол, возраст, религиозна или политичка припадност. 
       Генерално, подобрувањето на квалитетот на животот и благосостојбата во државата, треба да овозможи намалување на сите ризици кои би можеле да придонесат кон појава на  семејно насилство. 
        Временска рамка за изготвување на акциониот план и имплементација на активностите е 2008-2011 година.
4.4  РИЗИЦИ
Ризици кои можат да предизвикаат пролонгирање на активностите од Стратегијата се:

· Недоволна координирност на релевантните чинители во спроведување на мерките од Стратегијата

· Непоткрепеност на активностите со соодветни финансиски буџети 

· Непочитување на временската рамка предвидена во акционите планови
4.5 ТЕКОВНИ ПРОБЛЕМИ 
      Насилството во семејството, вклучува употреба на сила, закана и заплашување, како и емоционално и сексуално злоупотребување. Во Република Македонија, со оваа стратегија ќе се продолжи досегашниот пат на институциите на системот , а тоа е коренито справување со проблемот на  семејното насилство, уривање на сите бариери поврзани со  истото,  како и погледот дека на ова не треба да се  гледа како на „приватна семејна работа“, туку како општествен проблем, што подразбира потреба од вклучување на сите релевантни чинители.
ПЕТИ ДЕЛ: ГЛАВНА СТРАТЕШКА  ЦЕЛ НА СТРАТЕГИЈАТА И СПЕЦИФИЧНИ СТРАТЕШКИ ЦЕЛИ, РЕЗУЛТАТИ И АКТИВНОСТИ
5.1 ГЛАВНА СТРАТЕШКА ЦЕЛ
Главната стратешка цел на Националната стратегијата за заштита од семејно насилство е намалување на појавата на семејно насилство и подобрување на квалитетот на заштита со системски мерки во областите/домените на  превенција, интервенција, едукација, следење  и меѓусекторска координација, заради ефективно и ефикасно делување  за справување со семејното насилство со обезбедување на единствен став и пристап.  
Граѓанските организации се клучни актери и партнери на Владата на Република Македонија  за промовирање и унапредување на сите форми на заштита од семејното насилство,
5.2 ПОСЕБНИ ЦЕЛИ, РЕЗУЛТАТИ И АКТИВНОСТИ ЗА ОСТВАРУВАЊЕ НА СТРАТЕГИЈАТА 

	Посебна цел 1 

Воспоставување и развивање на мултисекторски координиран пристап во заштита на жртвите на семејно насилство


Резултат 1.1. Воспоставена соработка и координирање на активностите на налдежните институции на централно и локално ниво

Активности

1.1.1. Подготовка на единствен протокол за постапување на институциите од страна на интерресорска група
1.1.2. Воспоставување на локално пилот Координативно тело во Скопје за координирано постапување во случаи на семејно насилство и одржување на редовни средби
Носител:  Министерство за труд и социјална политика, Министерство за  внатрешни работи, Министерство за здравство, Министерство за правда  и граѓански организации

Период на реализација: 2008-2010 

Посебна цел 2
Превенирање на појавата на семејно насилство преку воспитно образовниот процес.

Резултат 2.1. Утврдена фактичка состојба за постојните наставни содржини, планови и програми, од аспект на правата на децата за безбедно учење, равој, и  недискриминација 

Активности

2.1.1. Спроведување на анализа на наставните содржини, планови и програми

2.1.2.  Изготвување на препораки до надлежните институции за измена на содржините во согласност  со Конвенцијата за правата на децата и изготвување на  план за нивна примена

Резултат 2.2. Зголемена безбедност и заштита од насилство во воспитно образовните институции 

Активности 
2.2.1.  Подготовка на сеопфатна студија за  состојбите во врска со насилството врз децата во училиштата во Македонија
2.2.2. Усвојување на препораките и нивно вградување  во акционен план за детска заштита во училиштата на ниво на целата територија на Македонија

Носители за р.2.1. и 2.2. :   Министерство за образование и наука; Биро за развој на образованието,  Министерство за труд и социјална политика и граѓански организации, кои работат на унапредување на здравјето и заштитата на детските права во образованието и  Министерство за здравство

Период на реализација: 2008-2009

Резултат  2.3.  Променети/ сензитивизирани наставни содржини во образовниот процес кои се однесуваат на вредносните матрици во однос на родовите прашања

Активности

2.3.1.  Спроведување на анализа на наставните програми во основните и средните училишта за вредносните матрици за уредување на односите во бракот и семејеството

2.3.2.  Формирање на експертско тело составено од стручни организации, институти и  истражувачки центри, во соработка со Бирото за развој на образованието за изготвување на соодветни наставни содржини за правата на децата и  семејството

2.3.3. Усвојување на предложените измени и дополнување во наставната програма за основно и средно образование, во однос на родовите прашања

Носители: Министерство за образование и наука, Министерство за труд и социјална политика , Биро за развој на образованието, академски институции кои се занимаваат со проучување на родот и родовите прашања

Период на реализација: 2009-2010

Резултат  2.4. Утврдена застапеност на семејното насилство врз децата  и застапеноста на  насилството  кај средношколската младина

Активности 

2.4.1.   Спроведување на истражување за застапеноста на семејното насилство врз децата
2.4.2. Спроведување на истражување за застапеноста на насилството  кај средношколската младина

2.4.3.  Дистрибуирање и промовирање  на резултатите  од истражувањето за застапеноста на насилството во  училиштата

Носители: Министерство за образование и наука, Министерство за труд и социјална политика, Министерство за здравство и граѓански организации

Период на реализација: 

2009-2010

Резултат 2.5. Зголемена информираност на младите (основни,средни училишта,студентската младина, како и децата кои не посетуваат училиште) за препознавање на насилството во односите родители-деца, меѓу децата и меѓупартнерското насилство 

Активности

2.5.1. Изработка на образовна програма за подигнување на свеста кај учениците во основните и средните училишта за облиците на насилство и нивно навремено препознавање

2.5.2. Организација и реализација на обуки за оспособување на наставници-ментори
Период на реализација: 2008
2.5.3. Инкорпорирање на содржини за превенција од секаков вид на насилство во годишните програми за работа на училиштата и пошироко во заедницата

2.5.4. Инкорпорирање на содржини за превенција од насилство во програмите за работа на советите на родители во основните и средните училишта

2.5.5. Подготовка и дистрибуција на информативни материјали и видео спотови со учество на младите

Период на реализација: континуирано
Носители: Министерство за образование и наука,  Биро за развој на образование, Агенција за спорт и млади, Министерство за труд и социјална политика, Министерство за здравство  и младите вклучени во подготовката на обуките 

Резултат 2.6. Зголемена информираност на постојниот наставен кадар за препознавање на семејното насилство
2.6.1.  Изработка на  програма за обука

2.6.2.  Спроведување на обука за обучувачи 

Период на реализација: 2008

2.6.3.  Спроведување на обуката во рамките на основните училишта

Период на реализација: континуирано

Носители: Министерство за образование Сектор за основно образование и Биро за развој на образование, Агенција за спорт и млади и  Министерство за труд и социјална политика,
Резултат 2.7. Вклучени содржини за препознавање на семејното насилство и постоечкиот систем на заштита на наставничките факултети
Активност

2.7.1. Воведување на наставни содржини за семејното насилство  и постоечкиот систем за заштита на наставничките факултети
Носители:

Министерство за образование и Наставничките факултети
	Посебна цел 3

Едукација на професионални структури


Резултат 3.1.. Министерство за внатрешни работи
Зголемена информираност на полициските службеници и  иницирање на пријави за кривичните дела кои изрично го регулираат семејното насилство

Активности

3.1.1. Организирање на еднодневни тематски работилници на територијата на Град Скопје и регионалните центри на Министерството за внатрешни работи

3.1.2. Подготовка на прирачник за постапување во случаи на семејно насилство, со фокус на законските битија на кривичните дела/квалификаторните облици на семејното насилство и надлежности во врска со спроведувањето на привремените мерки за заштита.

Носител: Министерство за внатрешни работи, Одделенија за превенција и советник за континуирано-стручно оспособување  при Секторот за внатрешни работи
Резултат 3.2. Академија за обука на судии и јавни обвинители
Зголемена сензибилизираност, знаења и вештини  на професионалните структури ( јавните обвинители  и судиите), за извршени акти на семејно насилство,  како и во делот на казнената политика.

Активности

3.2.1. Проширување на програмите за едукација од областа на семејното насилство 

3.2.2. Воведување на специјализирани содржини за едукација за семејно насилство за судии и јавни обвинители, со фокус на кривичните дела убиство и убиство на миг, телесна повреда и тешка телесна повреда 

3.2.3.  Организање на форуми за казнената политика од областа на семејното насилство на секое апелационо подрачје

Носител: Академија на судии и јавни обвинители
Резултат 3.3. Министерство за труд и социјална политика

Зголемени знаења и вештини на стручните работници за начинот на постапување во случаи на семејно насилство 

Активности: 

3.3.1. Подготовка на прашалник за оценување на потребите за         едукација на стручниот кадар

3.3.2.   Подготовка на програма за континуирана обука на стручни лица во центрите за социјална работа и интегрирање на постоечката програма за мултиресорска обука

Период на реализација: 2008

3.3.3. Едукација на стручните работници од центрите за социјална работа
Период на реализација: континуирано

Резултат 3.4. Обучени професионалци за работа со сторители на семејно насилство 
Активности

3.4.1.  Спроведување на обука за реализатори на програмата за работа со сторители

Период на реализација: 2010

Носители за р.3.3. и 3.4. : Министерство за труд и социјална политика

Резултат 3.5.. Министерство за здравство
Обучени здравствени професионалци за рано откривање на знаци на насилство и  соодветен третман 

Активности

3.5.1. Спроведување на едукација на стручен кадар од примарната, секундарната и терциерната здравствена заштита за превенција, откривање, задолжителност за пријавување и третман на жртвите на семејно насилство
3.5.2. Воведување на наставни содржини за семејното насилство  и постоечкиот систем за заштита на Медицинскиот факултет и придружните Високи школи.
Носител:Министерство за здравство, Национална комисија за насилство и здравје, Македонско лекарско друштво, Медицински факултет, Лекарска комора на РМ, примарна, секундарна и терциерна  здравствена заштита

Период на реализација: 2008-2010

	Посебна цел 4 

Подобрување на системот за  заштита на жртвите на семејно насилство


Резултат 4.1.Утврдена застапеност на семејното насилство кај стари лица

Активности:

4.1.1 Изработување на сеопфатна студија за застапеноста на семејното насилство кај старите лица

4.1.2. Подигање на свесноста за присуството и негативните ефекти од семејното насилство кај старите лица

Период на реализација: 2008 - 2009

Носител:Министерство за труд и социјална политика и Министерство за здравство
Резултат 4.2.  Унапредена законска/подзаконска рамка во однос на системот за заштита 

Активности:

4.2.1. Формирање на работна група за подготовка и усвојување на   нормативи и стандарди за работа на советувалишта за жртви на семејно насилство, како и програми за стручна работа. 

Период на реализација: 2008-2009

4.2.2. Формирање на работна група за подготовка и усвојување на нормативи и стандарди за работа на советувалишта за деца - жртви на семејно насилство, како и програми за стручна работа.

Период на реализација:  2008

4.2.3. Формирање на работна група за подготовка и усвојување на нормативи и стандарди за работа на советувалишта за сторители на семејно насилство, како и подготовка на програми за стручна работа. 

Период на реализација: 2010

Носители: Министерство за труд и социјална политика/Сектор за социјална заштита, Републички завод за социјална дејност, Министерство за здравство, и граѓански организации.

4.2.4. Ревидирање и изменување на методолошките упатства во однос на постапување во случаи на семејно насилство од страна на центрите за социјална работа во делот на системот за проценка на потребите на жртвата, начин на спроведување на мерките за заштита и привремените мерки за заштита

Носители: Министерство за труд и социјална политика и Републички завод за социјална дејност
Период на реализација: 2008-2009.
4.2.5. Формирање на работна група  за подготовка на компаративна анализа за стандардизирање и лиценцирање на граѓанските организации за вршење на услуги 

Период на реализација: 2008 

4.2.6 Делегирање на услуги од областа на семејното насилство на лиценцирани граѓански организации 
Носители: Министерство за труд и социјална политика и граѓанските организации

Период на реализација:  2010

Резултат: 4.3.Социо- економска реинтеграција на жртвите на семејно насилство (посебно маргинализирани групи)
Активности

4.3.1. Формирање на работна група за подготовка и усвојување на посебна програма за условени парични транфери за жртвите на семејното насилство и нивните деца (во однос на обезбедување на образование за децата и редовни лекарски прегледи).

4.3.2. Формирање на работна група за подготовка на програми за прекфалификација и доквалификација за жртвите на семејното насилство.

4.3.3. Обезбедување на преквалификација и доквалификација за 80     жртви на семејно насилство на годишно ниво 

4.3.4. Воспоставување на систем за задолжително вработување на невработените жртви на семејно насилство, согласно кој најмалку 50% од предвидените субвенционирани места за невработени жени (Програма за создавање на работни места), ќе бидат наменети за жртвите на семејното насилство. 

Носители: Министерство за труд и социјална политика / Сектор за социјална заштита, државната Агенција за вработување и агенциите за вработување
Период на реализација:  континуирано

Резултат 4.4.Унапредена организациска поставеност на центрите за социјална работа за ефикасно постапување во случаи на семејно насилство.

Активности
4.4.1. Дополнување на постоечката анализа за организациона поставеност на центри за социјална работа за ефикасно постапување во случаи на семејно насилство

4.4.2. Реорганизирање на работењето на центрите за социјална работа, соодветно  на наодите од анализата

Носител: Министерство за труд и социјална политика/ Сектор за социјална заштита и  Републички завод за социјална дејност

Период на реализација:   2009

Резултат 4.5. Утврдени  постоечки капацитети на владиниот и граѓанскиот сектор,  во однос на обезбедувањето на услуги за жртвите на семејното насилство 
Активности

4.5.1. Проценка на постоечки и потребни ресурси и капацитети  од владиниот и граѓанскиот сектор. 

4.5.2. Проценка на капацитетот на центрите за дневно и привремено згрижување на жртви на семејно насилство врз основа на повеќе параметри:  број на центри наспроти потребата за сместување; технички капацитети;  број на стручни лица. 

4.5.3. Зголемување/намалување на капацитетите за сместување во однос на сите параметри. 
Носител: Министерство за труд и социјална политика и граѓански организации
Период на реализација:  2008-2009

Резултат 4.6. Подигнато ниво на информираност на  општата популација за услугите кои се обезбедуваат во системот на заштита и граѓанско правниот систем 

Активности

4.6.1. Подготовка и дистрибуција на печатени материјали за информирање на општата јавност за законските решенија, со посебен фокус на мерките за заштита и привремените мерки за заштита од Закон за семејство. 

4.6.2. Организирање на информативно-едукативни работилници со општата популација, со посебен фокус на мерките за заштита и привремените мерки за заштита од Законот за семејството. 

4.6.3. Организирање на медиумски кампањи со посебен фокус на мерките за заштита и привремените мерки за заштита од Закон за семејството.

Носители: Министерство за труд и социјална политика и граѓански организации 

Период на реализација: континуирано

	Посебна цел 5: 

Унапредување на граѓанскоправниот систем на заштита


Резултат 5.1. Унапредување на постоечката законска/подзаконска рамка и подобрување на постапувањето на релевантните институции во однос на привремените мерки за заштита. 

Активности

5.1.1. Усвојување на интерна постапка (протокол) за начинот на  постапување на центрите за социјална работа во случаи на семејно насилство. 

Носител: Министерство за труд и социјална политика

Период на реализација: 2008

5.1.2. Усвојување на интерна постапка (протокол) за начинот на  постапување на здравствените установи во случаи на семејно насилство.

Носител: Министерство за здравство 

Период на реализација: 2008

5.1.3. Подготовка на сеопфатна Програма за имплементирање на привремената мерка за заштита - задолжително лекување на насилникот (Закон за семејството) и идентификување на институции за превенција и третман на насилство. 

5.1.4. Формирање на работна група за подготовка на правилник за брза постапка (со временска рамка, финансиска реализација и начин на исплата) во однос на вештачење за привремената мерка за заштита - задолжително лекување за сторителите на семејно насилство. 

5.1.5. Идентификување на овластени институции/тимови за вештачење во однос на привремената мерка за заштита - задолжително лекување за сторителите на семејно насилство, согласно со подготвениот Правилник за брза постапка. 
Носител: Министерство за здравство, психијатриски болници и установи со веќе постоечки одделенија за третман на зависности 
Период на реализација: 2008 - 2009

Резултат 5.2... Зголемена ефикасност во  спроведувањето на привремените мерки за заштита 

Активности
5.2.1. Следење на примената на Правилникот за начинот на спроведување на мерки за заштита (МЗ) и привремени мерки за заштита (ПМЗ)

5.2.2. Спроведување на мониторинг и евалуација на спроведувањето на мерките за заштита (МЗ) и привремените мерки за заштита (ПМЗ)

5.2.3. Изготвување на инструменти за спроведување на мониторинг и евалуација на спроведувањето на мерките на заштита (МЗ) и привремените мерки за заштита (ПМЗ)

Носител: Министерство за труд и социјална политика, Републички завод за социјална дејност и  Центрите за социјална работа 
Период на реализација: континуирано

	Посебна цел 6: 

Унапредување на казненоправниот систем на заштита


Резултат 6.1. Подобрена законска/ подзаконска рамка, заради обезбедување на соодветна кривично правна заштита на жртвата,  санкционирање и ресоцијализација на насилникот.

Активности:

6.1.1. Спроведување на анализа на постојните законски решенија 

6.1.2. Подготвување на Предлог измени и дополнување на Кривичниот законик согласно со заклучоците од спроведената анализа.

6.1.3.  Podgotvuvawe na Пredlog izmeni i dopolnuvawe  na Krivi~niot zakonik vo delot na obezbeduvawe na sistem za zadol`itelno posetuvawe na programa za rabota so nasilnici, kako del od sistemot na alternativni merki za za{tita.
6.1.4. Подготвување на предлог измени и дополнување на Законот за кривична постапка согласно со  заклучоците од спроведената анализа
6.1.5.  Усвојување на измени и дополнување на Кривичниот законик и Законот за кривична постапка

Носител: Министерство за правда и Министерство за внатрешни работи
Резултат 6.2. Зголемена информираност на општата популација за законското регулирање на семејното насилство, посебно на психолошкото и сексуалното насилство, и информираност за заштитата која се обезбедува во рамките на кривично правниот систем за заштита
Активности
6.2.1. Подоготвка и дисеминирање на информативно-едукативни материјали (лифлети, брошури итн.), со наведување на членовите од законот

6.2.2. Организирање на информативно-едукативни работилници , трибини за запознавање со сите видови на семејно насилство и со заштитата која се обезбедува во рамките на кривично правниот систем за заштита.

Носител: Министерство за правда, Министерство за внатрешни работи во соработка со единиците на локалната самоуправа и граѓански организации.

Резултат 6.3.Утврдена состојба и начинот на постапување на  полициските службеници по Привремените мерки за заштита 

Активности

6.3.1. Прибирање на податоци за начинот на постапување по Привремените мерки за заштита во трите регионални центри и подготовка на анализа

6.3.2. Спроведување на контрола и увид во предмети за постапување по Привремени мерки за заштита

6.3.3. Организирање на еднодневни средби за дискутирање на утврдените недостатоци и инкорпорирање на   позитивни практики

Носител: Координативното тело за спроведување на Програмата на Министерство за внатрешни работи и Секторот за аналитика, истражување и документирање на Министерството за внатрешни работи

Резултат 6.4. Утврдена состојбата во однос на казнената политика за сторителите на семејното насилство, како и времетраењето на постапката на ниво на обвинителство  и поединечни судови

Активности

6.4.1.  Прибирање на податоци од сите основни јавни обвинителства и основни судови врз основа на изготвен  прашалник 

6.4.2. Подготовка  на годишен извештај за времетраењето на постапката, вклучувајќи и мислење во однос на казнената политика за предметната година

Носител: Министерство за правда,  основни јавни обвинителства  и основни судови, Државен завод за статистика и Академија за обука на судии и јавни обвинители
	Посебна цел 7: 

Воспоставување на систем за евиденција и известување за  случаите на семејно насилство, од страна на сите релевантни институции


Резултат 7.1.Креиран систем на документирање на случаите на семејно насилство
Активности 
7.1.1. Воспоставување на систем за евиденција согласно со Правилникот за евиденција и документација за корисници и услуги во социјалната заштита.

7.1.2. Обезбедување на техничка опрема согласно со потребите на системот на евиденција.

Носител : Министерство за труд и социјална политка, Републички завод за социјална дејност,  центри за социјална работа и граѓански организации

Период на реализација: 2008

7.1.3. Подготовка на упатсво за начинот на водење на посебна евиденција за случаите на семејно насилство во судовите, при изрекување на привремените мерки за заштита и одлучување по кривични предмети од доменот на семејното насилство.  

7.1.4. Подготовка на упатство за начинот на водење на посебна евиденција за случаите на семејно насилство во основните обвинителства, во однос на кривичните предмети од доменот на семејното насилство. 

Носител:  Министерство за правда, основни судови и основни јавни обвинителства

Период на реализација: 2008 

7.1.5. Подготовка на измени и дополнувања во Законот за евиденции со цел создавање на законска обврска за Министерството за здравство за воспоставување на систем на посебна евиденција на случаите на семејно насилство во здравствените установи. 
Носител : Министерство за здравство

Период на реализација: 2008 

Резултат 7.2. Креиран систем за задолжително и континуирано известување и следење на состојбите во секој од ресорите

7.2.1. Воведување на задолжително објавување на редовни извештаи за стапката на пријавување на семејното насилство и начинот на постапување од страна на: центрите за социјална работа, полицијата, здравствените установи,  основните граѓански и кривични судови и основните обвинителства. 
Носител:  Министерство за труд и социјална политка, Сектор за аналитика, истражување и документирање на МВР, Министерство за здравство, Министерство за правда (основни јавни обвинителства и  основни судови) 
Период на реализација: континуирано на секои 6 месеци
	Посебна цел 8: 

Воспоставени механизми за спроведувањето на стратегијата


Резултат 8.1. Ефективно и координирано спроведување на стратегијата од страна на сите релевантни институции на национално ниво
Активности
8.1.1. Формирање на  Национално координативно тело за спроведување на Стратегијата на национално ниво со вклучување на претставници од сите релевантни министерства, институции и граѓански организации 
8.1.2. Определување на мандатот, методологијата на работа, динамиката на одржување на редовните работни средби и показателите за успех. 
Носители: Министерство за труд и социјална политка, Министерство за внатрешни работи, Министерство за здравство, Министерство за образование,  Министерство за правда и граѓански организации

Резултат 8.2.Ефективно спроведување на Стратегијата од страна на сите релевантни институции на ниво на секое министерство. 

Активности

8.2.1. Формирање на координативно тело за спроведување на Стратегијата на ниво на поединечни министерства

8.2.2. Определување на мандатот, методологијата на работа, динамиката на одржување на редовните работни средби и показателите за успех. 

Носители: Министерство за труд и социјална политка, Министерство за внатрешни работи, Министерство за здравство, Министерство за образование,  Министерство за правда
Период на реализација: 2008 
ШЕСТИ ДЕЛ: ВРЕМЕНСКА РАМКА

Националната стратегија е од среднорочен карактер. Имено во периодот од 2008-2011 година планирано е да се реализираат краткорочните и среднорочните цели. 

СЕДМИ ДЕЛ:ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА И МЕХАНИЗМИ ЗА СЛЕДЕЊЕ

За потребите на следење и оценка на имплементацијата на Националната стретегија, а со тоа и зголемување на ефикасноста во намалувањето и превенирањето на семејното насилство во земјата, Владата на Република откако ќе ја усвои истата ќе формира  Национално координативно тело од претставници на министерствата, други институции и здруженија на граѓани за следење на имплементацијата на стратегијата.При тоа,Националното координативно тело преку квартални извештаи ќе ја информира Владата на Република Македонија за остварување на предвидената динамика и прогрес за спроведување на Националната стратегија за заштита од семејно насилство 2008-2011.   

Национално координативно тело ќе го сочинуваат претставници од владиниот и граѓанскиот сектор. Во телото ќе членуваат постојни и повремени членови. Министерството за труд и социјална политика, Министерството за внатрешни работи, Министерството за образование, Министерството за правда и Министерството за здравство  ќе бидат претставени со  двајца постојани претставници, а граѓанските организации со пет. Вкупно ова тело ќе брои 15 постојани члена. Секој од именуваните постојани членови ќе има именуван свој заменик од соодветното ресорно министерство, односно организација.  Повремените членови ќе членуваат и придонесуваат за работењето на Националното координативно тело соодветно на потребите. Повремените членови ќе доаѓаат од редот на:  центрите за социјална работа; Републичкиот завод за социјални дејности; Државната агенција за вработување и агенциите за вработување; Институтот за социјална работа и социјална политика; Академијата за обука на судии и јавни обвинители; Основни судови; основните јавни обвинителства; Секторот за аналитика, истражување и документирање на МВР; СВР и ОВР; секторите за основно, средно и високо образование при Министерството за образование; воспитно образовни институции; Бирото за развој на образованието; академските институти и институции; Националната комисија за насилство и здравје; Републичкиот завод за здравствена заштита; Лекарската комора на РМ; здравствени установи од примарната, секундарната и терциерната здравствена заштита; Медицинскиот факултет; Македонското лекарско друштво; психијатриските болници со постоечките одделенија за третман на зависности; единици на локалната самоуправа и граѓанските организации.

Со телото ќе претседаваат Министерството за труд и социјална политика и Министерството за внатрешни работи. Нивното ротирачко претседателство ќе се одвива на следниов начин: во 2008 ќе претседава МТСП, 2009 ќе претседава МВР и 2010, во првата половина Министерството за труд и социјална политика, а 2010, втората половина  МВР. Тоа подразбира дека претседавачот на телото ќе доаѓа од редот на министерството кое претседава, а неговиот заменик од министерството кое е следно на ред да претседава. 

Телото ќе има формално - правен мандат за следење на целокупната имлементација, што е од особено значење за ефикасна примена на програмата од страна на сите релевантни субјекти на полето на семејното насилство. За својата работа, ќе подготви и донесе Деловник за работење. Координативното тело ќе ги утврди квантитативните и квалитативните индикатори, врз основа на кои ќе се следи влијанието од имплементацијата на Националната стратегија за заштита од семејно насилство.

Надлежноста на  ова тело е:

· подготовка на детален акционен план за спроведување на програмата;

· утврдување на временска рамка и актери одоговорни за спроведување на активностите;

· развивање на план за следење на прогресот согласно со индикаторите наведени во овој проект;

· вршење на редовни периодични (шестмесечни) проценки за напредокот во однос на спроведувањето на програмата;

· изготвување на упатства за унапредување на координативниот пристап;

· планирање и извршување на координирани активности, особено на полето на превенцијата;

· изготвување на редовен годишен извештај за своето работење;

· развивање на  иницијативи во однос на воспоставување на локални координативни совети на ниво на локална самоуправа;

· изготвување на предлози и мислења за законски и подзаконски акти на полето на семејното насилство;

· Во самата програма, односно во буџетот кој ќе се утврди за спороведувањето на истата , ќе се утврди посебна ставка за работата на координативното тело.

Воедно,  покрај формирањето на Национално координативно тело, за ефикасно спроведување на Националната стратегија за заштита од семејно насилство, во делот на секое од вклучените министерства, ќе се формираат посебни координативни тела во рамките на истоимените министерства. Постојаните членови на Националното координативно тело истовремено ќе членуваат во посебните координативни тела на ресорните министерства. 

ОСМИ ДЕЛ:ФИНАНСИСКИ ИМПЛИКАЦИИ
За спроведување на Националната стратегија за семејно насилство потребни се 3.000.000,00 денари во 2008 година и 6.000.000,00 денари за наредните години. За дел од потребните средства ќе се побара странска финасиска подршка. 

Министерството за труд и социјална политика, Министерството за внатрешни работи, Министерството за образование и наука, Министерството за правда и Министерството за здравство, во годишните акциони планови за спроведување на Стратегијата ќе ги предвидат фискалните имликации за реализирање на активностите, за тековната година во рамките на вкупните фискални трошоци. 
Институционална рамка за спроведување  на Националната стратегија за заштита  од семејно насилство
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            Додаток 1. 

Основни податоци за истражуавњето “ Живот во сенка “

Истражувачките сознанија добиени од спроведеното истражување: Живот во сенка, спроведено од Здружението ЕСЕ во 2007 год. и финансиски поддржано од страна на Институт за трајни заедници- ИТЗ, преку фондови на Американската агенција за развој, претставуваат  основни одредници за креирање на политиките на Владата на Р.Македонија за заштита од семејно насилство. Истражувањето е поделено на два дела: истражување на темната бројка на семејното насилство и анализа на институционалниот одговор (пријавени случаи) на семејно насилство. 

Појдовна основа при дефинирањето на предметот на истражувањето беше законската дефиниција за семејно насилство содржана во чл.122 т. 19 од Кривичниот законик. 

Предмет на истражување беше насилството насочено кон полнолетните жени, изразено низ трите негови димензии- физичка, психичка и сексуална, извршено од страна на сопругот/партнерот, поранешниот сопруг/партнер или од друг член на семејното домаќинство.

Виктимолошката анкета, кој засега е најкористен метод за утврдување на темната бројка на криминалитетот беше користена. Анкетирањето беше непосредно, се спроведуваше според принципот лице во лице.
Истражувањето беше спроведено на примерок од 1432 испитанички - полнолетни лица од женски пол, што е околу 2 промила  од вкупната полнолетна женска популација во државата. Определбата, истражувањето да се спроведе на толку голем број испитаници, се должеше на потребата, во најголема можна мера, да се намали процентот на грешка, а и да се опфати доволен број на припаднички на етничките заедници во државата. Со истражувањето, територијално беше покриена целата држава и беа опфатени урбаните  и руралните населби. Поконкретно, истражувањето се спроведе во 21 град и во 27  села.
Истражувањето беше реализирано од 2 до 30 јули 2006 година. Прашалникот беше составен на македонски јазик, а анкетирањето освен на македонски се одвиваше и на албански јазик. 
Емпирискиот дел од истражувањето го реализираше тим од 32 соработнички. За успешно остварување на задачата, испитаничките беа посебно обучени за реализација на конкретната анкета. 
Методолошка поставеност на анализата на  
институционалниот одговор
Делот од истражувањето насочено кон  утврдување на светлата бројка на семејното насилство според податоците од различни државни органи, активноста  на органите при постапувањето во случаите на семејното насилство и одговорот на државните органи во таквите случаи, се темели на анализа на официјални податоци (статистика) на центрите за социјална работа, Министерството за внатрешни работи, 
основните јавни обвинителства и основните судови (граѓански и кривични одделенија),  податоци на центрите за правна помош на ЕСЕ, и ставовите и мислењата на различните професионални структури во однос на семејното насилство. 
Податоците што беа  предмет на анализа се однесуваа на временскиот период јуни 2005 - јуни 2006 година, со исклучок на податоците добиени од страна на Министерството за внатрешни работи, кои се однесуваат на нивното работење во текот на 2005 година и 2006 година. 
а. Познати случаи, односно светлата бројка на семејното насилство. Извори на сознанија: Министерство за внатрешни работи, основни јавни обвинителства и основни судови (кривични одделенија).  Податоците се однесуваат на пријавениот,обвинетиот и пресудениот криминалитет - семејно насилство. 
б. Пријавени случаи на семејно насилство кај некои од институциите/организациите кои пружаат мерки за заштита на жртвите на семејно насилство. Податоците беа обезбедени од два извора: центрите за социјална работа и дел од центрите за правна помош на ЕСЕ (Скопје, Тетово и Штип). Податоците  се однесуваат на обемот и фреквенцијата, видот на насилството, податоците за жртвата и сторителот, лицата од кои се поднесени пријавите, помошта што им е дадена на жртвите, мерките што се презмени во овие случаи, други облици на заштита што им е овозможена, потребно време за правење на процена, и потребно време за преземање на мерките за заштита по завршувањето на процената.
в.Права во рамките на граѓанскоправниот систем на заштита и постапување по барања за привремени мерки. Извори на сознанија: центрите за социјална работа и основните судови (соодветен оддел). Податоците се однесуваат на постапувањето на овие институции за примена на мерките за заштита и нивната улога во постапката, предвидена во рамките на граѓанскоправниот систем на заштита (привремените мерки за заштита).
За собирање на податоците беа подготвени пет посебни инструменти  и истите беа доставени до институциите кои ги поседуваа истите. Поконкретно, до:  
а. центрите за социјална работа. Инструментот беше испратен до 27 Центри, а одговор беше добиен од 26;
б. основни јавни обвинителства. Се обративме до 22  основни јавни обвинителства, одговор добивме од 18;
в. основни судови. Од вкупно 27 основни судови до кои се обративме, одговор добивме од 18 судови;
г. Министерството за внатрешни работи. Одговорот е добиен од Секторот за аналитика и документирање при Министерството за внатрешни работи; и
д. центрите за правна помош на ЕСЕ. 
Заклучоци и препораки од истражувањето
            Истражувачките сознанија и сознанијата за институционалниот одговор на семејното насилство не само што се значајни за осознавањето и објаснувањето на појавата, туку во овој случај служат како основа за утврдување на целите, мерките и активностите што треба да се предвидат во Стратегијата за сузбивање и спречување на семејното насилство.
И покрај обеменоста и изобилството на податоци со кои резултираше истражувањето и анализата на институционалниот одоговор на семејното насилство, од посебно значење за креирање на политиката на семејно насилство ги издвојуваме следниве сегменти:
- Вредности со патријархална содржина
Постои високо ниво на прифатеност на  вредностите кои го зголемуваат ризикот за семејно насилство. Врз прифатливоста на овие вредности беше констатирано влијанието на  возраста, образованието, националната припадност,  верската припадност, членувањето во политички и невладини организации.  
- Ниско ниво на пријавување на семејното насилство на полицијата
Нивото на пријавување на семејното насилство на полицијата е само 20.7.%. 
- Ниско ниво на обраќање до центрите за социјална работа
Ниско ниво на обраќање до центрите за социјална работа (само18.7% од жртвите се обратиле до центрите), наспроти  големите законски надлежности и можности што ги имаат за  да им помогнат и да ги заштитат  жртвите на семејното насилство.
- Неафирмираност на невладините организации
Исклучително ниско ниво на обраќање на жртвите на семејното насилство до невладините организации (само три испитанички - жртви се обратиле .до невладините организации).
- Недоволно пријавување на семејното насилство од страна на медицинскиот персонал
За медицинскиот персонал постои обврска за пријавување на насилство, доколку тоа го утврдат во текот на работата. За тоа постои посебен протокол, односно процедура  која треба да заврши со пријава до надлежен државен орган - полицијата. Кај нас,  во 57% од случаите била евидентирана причината за повредата во случаите на семејно насилство, наспроти  обврската за задолжително пријавување.
.  
- Граѓаните не се доволно запознаени со инкриминирањето на семејното насилство
Податоците за информираноста на жените - жртви на семејно насилство се многу негативни - секоја трета жена се изјаснила дека и е познат фактот на инкриминирање на семејното насилство.
- Непотполна законска и подзаконска регулираност на семејното насилство
Непрецизно пропишани се одредени мерки за заштита кои по својата природа спаѓаат во  иста категорија на заштита. Не постои можност жртвата на семејно насилство сама да предложи изрекување на привремени мерки за заштита. 
Нерегулирани се прашањата за содржината, начинот на извршување и следење на обезбедените мерки за заштита и начинот на вршење на процена, предлагање, изрекување, извршување и следење на привремените мерки за заштита.   Неинкриминирани се одредени акти на семејно насилство.
- Неводење  на посебна евиденција за случаите на семејно насилство
Евидентната разлика во официјалните податоци со кои располагаат инстиутциите во врска со исто прашање, покрај неводењето на посебна евиденција за случаите на семејно насилство, укажува на неутврдена политика и методологија за континуирано прибирање на податоци од областа на семејното насилство.
- Потполната и делумната неоперативност на дел од привремените  мерки за заштита
Најболна точки во граѓанскоправниот систем е потполната и делумната неоперативност на одредени привремени мерки за заштита (посетување на соодветно советувалиште од страна на насилникот и задолжителното лекување на насилникот, доколку е корисник на алкохол и други психотропни супстанции или, пак, има некое заболување). 
- Несоодветно постапувањето на професионалните структури во случаите на семејно насилство
Во обезбедувањето на мерките за заштита, прави впечаток  пасивната улога на центрот за социјална работа, како орган кој сознанијата за оваа појава ги добива преку својата работа. Отсуствува систем за процена на потребите на жртвите, кој ќе обезеди квалитетна и навремена заштита.
Непрепознавање, а со тоа и неиницирање на кривичните дела од областа на психолошкото насилство, подведување на актите на семејно насилство под категориите поплака и прекршок од страна на полицијата и барањето  согласност од страна на жртвата за кривично гонење на насилникот, дури и кога се работи за кривични дела за кои се гони по службена должност - тоа е карактеристика на  постапувањето на полицијата во случаите на семејно насилство. 
Поблаго санкционирање на семејното насилството од страна на судиите и присутната секундарна виктимизација на жртвата во рамките на кривичната постапка се резултати од досегашната практика. 
Граѓанско правниот систем и постапувањето на професионалните структури се карактеризира со повеќе недостатоци, кои во најголема мера се должат на веќе споменатото непостоење на постапки за вршење на процена, предлагање, изрекување, извршување и следење на изречените привремени мерки за заштита. Центрите за социјална работа, освен тоа што со задоцнување ги предлагаат привремените мерки за заштита,  евидентно, не утврдиле потреба за продолжување или менување на веќе изречените мерки. 
Основните судови, пак, при изрекувањето на мерката не секогаш го запазуваат основниот принцип на итност во постапувањето при изрекувањето на овие мерки. Дел од нив ги изрекуваат надвор од законски предвидениот рок. Исто така, постои разноликост во видот на судскиот оддел, а со тоа и во начинот на изрекување на овие мерки од страна на судот. 
- Непреземање на континуирани превентивни активности
Не постојат континуирани превентнивни актвности кои ќе овозможат препознавање на семејното насилство и користење на расположливи законски решенија од страна на жртвите. 
Согласно со сознанијата добиени од истражувањето и анализата на институционалниот одговор, ги предвидовме следниве препораки : 
Препорака 1: Преземање активности што ќе доведуваат до напуштање на патријархалниот систем на  вредности во врска со уредувањето на бракот и семејството, преку:
( зголемување на нивото на образование на жените;
( воведување на содржини во образовниот процес кои ќе значат менување на вредносната матрица за уредување на односите во бракот и семејството;
( стимулирање на жените за поголемо вклучување во политичките и невладините организации;
( континуирана едукација за човековите права, особено за женските човекови права;
( потенцирање и позасилени активности за едукација и сензибилизација во руралните средини и во етничките заедници на Албанките, Ромките и Турчинките
Препорака 2: Преземање активности кои треба да го зголемат нивото на пријавување на семејното насилство. Активностите се насочени кон едукација на полицискиот персонал кој доаѓа во допир со оваа појава , треба да резултираат со: 
( зголемување на довербата на граѓаните во полицијата,  како орган кој е надлежен за постапување во врска со семејното насилство, кој има  сериозен пристап и доволно се ангажира во таквите случаи и
( промени на односот на полицијата кон жртвите на семејното насилство.
Препорака 3:  Преземањето на  активности за информирањето и афирмирањето на надлежностите и работата на центрите за социјална работа ќе овозможи  пружање  помош и заштита на  што поголем број на жртви на семејно насилство.
Препорака 4: Преземање на активности за афирмирање на работата на невладиниот сектор на планот на пружање помош и заштита на жртвите на семејното насилство и обезбедување на механизми за поддршка од страна на државата, како комплементарен дел на државната реакција на семејното насилство.
Препорака 5: Преземање на активности за едукација на лекарите од ургентната, од општата и од  другите области на медицината, кои доаѓаат во допир со жртвите на семејното насилство, што  ќе придонесе за официјално евидентирање на оваа појава, но и за преземање на конкретни активности за сузбивање и спречување на појавата.
Препорака 6: Преземање на активности за запознавање на граѓаните  за инкриминираноста на семејното насилство. 
Препорака 7: Преземање на активности за прецизирање и измени и дополнувања на постојната законска/подзаконска регулатива, која ќе резултира со:
( прецизирање на постојните законски решенија во однос на одредени мерки за заштита, кои по својата природа спаѓаат во  иста категорија на заштита;
( овозможување на жртвата сама да предлага привремени мерки за заштита;
( регулирање со подзаконски акти на прашањето за содржината, начинот на извршувањето и следењето на обезбедените мерки за заштита и на начинот на вршењето на процена, предлагање, изрекување, извршување и следење на привремените мерки за заштита.   
( инкриминирање на актите на семејното насилство за кривични дела, кои се вршат како резултат на семејно насилство.
Препорака 8: Преземање на активности за утврдување на параметри, согласно со мандатот на надлежните институции, кои ќе овозможат континуирано прибирање на релевантни податоци. Покрај воведувањето на постојани анализи на состојбите на годишно ниво, постои потреба од дополнително вршење на проблемски анализи, како што е онаа за утврдување на трошоците за семејно насилство и процената на потребата за засолнување наспроти расположивите капацитети на засолништата.
Препорака 9: Преземање на активности  за  прилагодување на постоечките  институции за целисходно имлементирање на привремените мерки за заштита, односно за вршење на процена на капацитетите/ресурсите за нивно спроведување и преземање на иницијални чекори за  воспоставување на оние кои потполно отсуствуваат.
Препорака 10:  Презема ње на систематски активности за подобрување на начинот на постапување на професионалните структури кои ќе резултираат со:
( воведување почетна и континуирана едукација за сите релевантни професионални структури;
( проактивна улога на центарот за социјална работа, како орган кој сознанијата за оваа појава ги добива преку својата работа;
( воведување на систем за процена на потребите на жртвите, кој ќе обезеди квалитетна и навремена заштита;
( препознавање и иницирање на пријави за кривичните дела од областа на психолошкото насилство, и потполно разбирање на битието на кривичното дело убиство на миг сторено како резултат од семејно насилство;
( намалување на бројот на поплаки и прекршоци за случаи на семејно насилство;
( намалување на бројот на случаи во кои се бара согласност од страна на жртвата за кривично гонење на насилникот;
( разгледување на казнената политика за кривични дела од областа на семејното насилство и изготвување на заклучоци, како и организирање на трибини за казнената политика;
( намалување на можностите за секундарна виктимизација на жртвата во рамките на кривичната постапка;
( правилно утврдување на потребата за продолжување или менување на веќе изречените  привремени мерки за заштита;
( запазување на  основниот принцип на итност во постапувањето на судовите при изрекувањето на привремените мерки за заштита и усогласување на неединствената примена на процесното право во постапките за изрекување на овие мерки. 
Препорака 11: Преземање на континуирани превентивни активности, првенствено насочени кон препознавање на семејното насилство и користење на расположливите законски решенија од страна на жртвите. 
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Nacionalna komisija za nasilstvo i zdravje; 


Republi~ki zavod za zdravstvena za{tita;


Lekarska komora na R.M;


Zdravstvenи ustanovi od primarna, sekundarna i tercierna zdravstvena za{tita;


Medicinski fakultet;


Makedonsko лekarsko Dru{tvo; 


Psihijatriski bolnici so potoe~ki oddelenija za tretman na zavisnosti;


Gra|anski organizacii;











Ministerstvo za obrazovanie i nauka





Sektori za osnovno, sredno i visoko obrazovanie;





Vospitno obrazovni institucii;





Biro za razvoj na obrazovanieto;





Akademski instituti i institucii;
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Ministerstvo za vnatre{ni raboti








Sektor za analitika, istra`uvawe i dokumentirawe na MVR;





SVR, OVR





Edinici na lokalna samouprava
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Ministerstvo


za trud  i socijalna politika (Sektor za socijalna za{tita)


Centar za socijalna rabota


Republi~ki zavod za socijalnи dejnostи


Dr`avnata agencija za vrabotuvawe i agenciite za vrabotuvawe


Gra|anskiте organizacii,Institut za socijalna rabota i socijalna politika
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� Податоците во овј дел се преземени од "Истражување и анализи "ЈУ Завод за социјални дејности 2007





� Krivi~en zakonik na Republika Makedonija, ^len 122, stav 19, Slu`ben vesnik 19/04


� Zakon za semejstvoto, ^len 99, Slu`bn vesnik br. 38/04 


� Konvecijata e usvoena vo 1979, a stapila na sila vo 1981 godina. Zaklu~no so 2 noemvri 2006 godina, ovaa Konvencija ja ratifikuvale185 dr`avi.


� Fakultativniot protokol stapi na sila 2000 godina, i zaklu~no so 2 fevruari 2007 godina go ratifikuvale 85 dr`avi.


� Preporakite se odnesuvaat po odnos na sostojbite na ova pole za koi se izvesti pred Komitetot, odnosno toa e fakti~kata sostojba utvrdena zaklu~no so krajot na 2004 godina i analizata na pozitivnoto zakonodavstvo zaklu~no do juli 2004. 


� Deklaracijata e usvoena vo 1993 godina, so Rezolucija na Generalnoto sobranie na ON.
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Sheet1

		R.br		Tip na naseleno mesto		Broj na `rtvi na
 semejno nasilstvo		%

		1		Grad		318		73.27%

		2		Selo		113		26.04%

		3		Nepoznato		3		0.69%

				Vkupno		434		100.00%
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		R. br		Op{tina na `iveewe		Broj na `rtvi na
 semejno nasilstvo		%

		1		Bitola		69		15.90%

		2		Valandovo		4		0.92%

		3		Veles		4		0.92%

		4		Vinica		7		1.61%

		5		Gevgelija		17		3.92%

		6		Gostivar		9		2.07%

		7		Debar		1		0.23%

		8		Del~evo		4		0.92%

		9		Kavadarci		9		2.07%

		10		Ki~evo		6		1.38%

		11		Ko~ani		85		19.59%

		12		Kr.Palanka		1		0.23%

		13		Kru{evo		4		0.92%

		14		Kumanovo		11		2.53%

		15		Negotino		8		1.84%

		16		Ohrid		5		1.15%

		17		Prilep		12		2.76%

		18		Radovi{		1		0.23%

		19		Sv. Nikole		10		2.30%

		20		Skopje		148		34.10%

		21		Struga		1		0.23%

		22		Strumica		11		2.53%

		23		Tetovo		7		1.61%

				Vkupno		434		100.00%
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		R. br.		P o l 
(`rtvi na semejno nasilstvo )		Broj na `rtvi na
 semejno nasilstvo		%

		1		ma{ki		128		29.49

		2		`enski		306		70.51

				Vkupno		434		100.00
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		R. br.		Zanimawe {to go obavuva
 (`rtvi na sem.nasilstvo)		Broj na `rtvi na
 semejno nasilstvo		%

		1		Zemjodelec		2		0.46%

		2		Rabotnik		54		12.44%

		3		Slu`benik		18		4.15%

		4		Privaten biznismen		2		0.46%

		5		Penzioner		3		0.69%

		6		Doma}inka		83		19.12%

		7		Nevraboten  - rabotosposoben		29		6.69%

		8		Nevraboten  - nesposoben za rabota		61		14.05%

		9		Dete na predu~ili{na vozrast		39		9.00%

		10		U~enik		123		28.34%

		11		Student		4		0.92%

		12		Drugo zanimawe		3		0.69%

		13		Bez odgovor		13		3.00%

				Vkupno		434		100.00%
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		R.br.		Vozrast		Broj na ~lenovi na doma]instvata 
po vozrast (vo intervali )		%

		1		Od    0 do   7 god.		74		17.05%

		2		Od    8 do 17 god.		106		24.42%

		3		Od  18 do 40 god.		133		30.65%

		4		Od  41 do 64 god.		92		21.20%

		5		65  i pove]e god.		27		6.22%

		6		Nepoznato		2		0.46%

				Vkupno		434		100.00%
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		R. br		O b r a z o v a n i e 
(~lenovi - `rtvi na semejno nasilstvo)		Broj na `rtvi na
 semejno nasilstvo		%

		1		Bez obrazovanie		102		23.50%

		2		Osnovno osumgodi[ no  u~ili[te		178		41.01%

		3		Sredno u~ili[te		124		28.57%

		4		Vi[a  [kola		8		1.84%

		5		Fakultet		15		3.46%

		6		Bez odgovor		7		1.61%

				Vkupno		434		100.00 %
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		R. br.		Dali koristi pari~na pomo{ od  CSR		Broj na `rtvi na
 semejno nasilstvo		%

		1		Da		119		27.42%

		2		Ne		279		64.29%

		3		Bez odgovor		36		8.30%

				Vkupno		434		100.00%





Sheet4

		0

		0

		0



Broj na `rtvi na
 semejno nasilstvo

Dali koristi pari~na pomo{ od CSR



Sheet3

		R. br.		Prihodi vo intervalni grupi		Broj na `rtvi na
 semejno nasilstvo		%

		1		Do   2000 denari		74		17.05%

		2		Od   2 001 do   5 000 denari		118		27.19%

		3		Od   5 001 do   8 000 denari		98		22.58%

		4		Od   8 001 do 13 000 denari		55		12.67%

		5		Od 13 001 do 16 000 denari		32		7.37%

		6		Od 16 001 do 20 000 denari		26		5.99%

		7		Od 20 001 do 30 000 denari		27		6.22%

		8		Nad 30 000 denari		4		0.92%

				Vkupno		434		100.00%
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